

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT
DEPARTAMENTUL DE TEORIE ȘI METODICĂ A ACTIVITĂȚILOR MOTRICE
 Postul scos la concurs Lector, Poz. 45
 Disciplina(ele) postului *Teoria și practica în sportul de combat-judo; Metodica antrenamentului pe ramură de sport-judo*
 Domeniul științific Știința Sportului și Educației Fizice

FIȘA DE VERIFICARE
 a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări/CS III
 publicat în Monitorul Oficial, Partea a III-a, nr. 456/03.05.2019

Candidat: **POPA MARIAN GABRIEL**, Data nașterii: 06.11.1979

Funcția actuală: Asist.univ.dr.

Instituția: Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	1998-2002	Licențiat în Educație Fizică și Sport
2.	2004-2008 - Facultății de Științe Economice, specializarea: Management, Facultatea de Științe Economice, Universitatea din Craiova, Romania	Management	2004-2008	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport, București	Educație Fizică și Sport	2009-2014	Doctor în Educație Fizică și Sport

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

	-			
--	---	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea din Craiova	Educație Fizică și Sport	2004	Asistent universitar

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>Teza de doctorat susținută în anul 2014 a concluzionat faptul că îmbunătățirea diferitelor abilități senzoriale și motorii ca urmare a practicării tenisului de masă pot fi transferabile, în anumite sporturi în performanță, iar în cazul copiilor cu dizabilități în creșterea independenței funcționale și a calității vieții acestora. Controlul vizual, feedback-ul oferit de acesta este extrem de important în achiziționarea unei noi deprinderi motrice. Îmbunătățirea abilităților vizuale este în conjuncție cu comportamentul de învățare motrică, care implică învățarea, achiziția de noi competențe și chiar rafinarea competențelor existente prin repetiție.</p> <p>Capacitatea de a lucra în echipă și eficiența colaborărilor științifice se poate argumenta și prin activitățile mele din ultimii ani, cercetările noastre fiind diseminate în cadrul mai multor evenimente și manifestări științifice de prestigiu în domeniul Știința Sportului și Educației Fizice, astfel:</p> <ul style="list-style-type: none">- 14 lucrări și contribuții științifice- 1 carte - Mangra, G.I., Popa, G.M., Ghețu, R.B., - <i>Exerciții și jocuri motrice pentru școlari</i>, Editura Universitaria Craiova, cod 130 CNCSIS, ISBN 973-8043-432-2, 2004.- 1 caiet lucrări practice ”JUDO-Caiet de lucrări practice”, Universitatea din Craiova, ISBN 978-606-14-1518-2. <p>De asemenea, sunt membru al Consiliului Științei Sportului din România și al Asociației PROEFS.</p>
--	---

Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului

În experiența acumulată de până acum am încurajat dialogul permanent cu studenții, atât pentru consultarea acestora, cât și pentru rezolvarea unor probleme cu care se confruntă. Din anul 2015 coordonez echipa universitară de judo, obținând cu studenții Universității din Craiova numeroase premii în cadrul Campionatelor Naționale Universitare de Judo, astfel:

NUME ȘI PRENUME	DISCIPLINA SPORTIVĂ	COMPETIȚIA SPORTIVĂ LA CARE AU PARTICIPAT STUDENȚII-SPORTIVI	L O C
POPA ADNANA	KARATE – KUMITE -61 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR BUCUREȘTI - 2015	II
MITRICĂ IONUȚ	KARATE – KATA -60 kg. BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR BUCUREȘTI - 2015	II
MITRICĂ IONUȚ	KARATE – KUMITE -60 kg. BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR BUCUREȘTI - 2015	II I
DOANA AMALIA	JUDO 48 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2016	I
DRĂGOTE SCU EUSEBIU	JUDO 60 KG BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2016	I
CIUREZ ANDREEA	JUDO 78 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2016	II
STOIAN ANA-MARIA	JUDO +78 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2016	II
BURCĂ LIVIU IONUȚ	JUDO 90 KG BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2016	II I
DOANA AMALIA	JUDO 48 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2017	I
BĂLAN IOAN	JUDO 60 KG BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2017	I
CIUREZ ANDREEA	JUDO 78 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2017	II
DOANA AMALIA	JUDO 48 kg. FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2018	I
VĂCARU FLORINA	JUDO +78 kg FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2018	I
BĂLAN IOAN	JUDO 66 KG BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2018	II I
GUȘE ROBERT	JUDO 90 kg. BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2018	II I
DRAGOTE SCU EUSEBIU	JUDO 60 kg. BĂIEȚI	C.N.UNIVERSITAR SIBIU - 2019	I
VĂCARU FLORINA	JUDO +78 kg FETE	C.N.UNIVERSITAR SIBIU – 2019	II

<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>Expert termen lung – Proiect Erasmul + Strategic Partnerships, TRAINING PROGRAM FOR IMPROVING QUALITY OF LIFE OF PERSONS WITH DOWN SYNDROME THROUGH INCLUSIVE LEISURE (DS LEISURE), perioada 2017-2019, valoare proiect 219782 euro, manager proiect Germina Cosma - Universitatea din Craiova</p> <p>Supervizor în proiectul „ PRACTICA TA PENTRU EDUCAȚIA VIITORULUI ”- Cod proiect 33675. Nr. de identificare al contractului de finanțare/data: POSDRU 60/2.1/S/33675.Sursa de finanțare a proiectului: Fondul Social European „Investește în oameni”.Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea resurselor Umane 2007 – 2013. Partener principal: Universitatea de Vest. Parteneri: Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic - membru echipa de implementare Organizator de competiții sportive 2003-2019;</p>
---	--

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit;**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit;**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	14

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit

Semnătura candidatului
POPA MARIAN GABRIEL

